
Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 6426a474ce2fb304ebdd3715 στις 31/03/23 12:16
1

                         
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ                                                  Αθήνα, 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΗΜΟΣΙΩΝ  ΣΧΕΣΕΩΝ                                 
Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 15-17
Ταχ. Κώδ .:  117 43, Αθήνα
Πληρ.:    Ε. Φακατσέλη  
Τηλ.:   213 2063576
E-mail:   proffice@patt.gov.gr
                                                                                  

 Προς: Πίνακα Αποδεκτών

ΘΕΜΑ : Σημαιοστολισμός και φωταγώγηση για τον Εορτασμό του Πάσχα 2023
 

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τεύχος Α΄/7.6.2010)  
2. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής, όπως τροποποιήθηκε με 

την υπ. αρ. 37419/13479 (ΦΕΚ 1661/11.05.2018/τ.Β’) απόφαση του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

3. Το άρθρο 10 του Ν. Δ/τος 4260/1962 «Περί ρυθμίσεως θεμάτων αφορώντας εις την Γενικήν 
Διεύθυνσιν Διοικήσεως του Υπουργείου των Εσωτερικών» (ΦΕΚ 186/τεύχος 
Α΄/12.11.1962).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του  Α.Ν. 198/1967 «Καθιέρωση και τέλεση Δημοσίων Εορτών» 
(ΦΕΚ 215/τεύχος Α΄/1967). 

5. Τις διατάξεις του άρθρου 6 παρ.1 εδαφ. β΄ του Ν. 851/1978 «Περί της  Εθνικής Σημαίας, 
των πολεμικών σημαιών και του Διακριτικού Σήματος του Προέδρου της Δημοκρατίας» 
(ΦΕΚ 233/τεύχος Α΄/22-12-1978).

6. Την υπ. αρ. 116817 απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής περί ορισμού της Βιδάλη Μαρίας 
(Μαίρη) ως Περιφερειακή Σύμβουλο για την άσκηση αρμοδιοτήτων του Αυτοτελούς 
Γραφείου Δημοσίων Σχέσεων (ΦΕΚ 113/16-02-2022/ τ.Υ.Ο.Δ.Δ.).

7. Τις θρησκευτικές εκδηλώσεις Περιφοράς του Επιταφίου και Τελετής της Αναστάσεως.

ΚΑΘΟΡΙΖΟΥΜΕ
Κατά το φετινό εορτασμό του Πάσχα 2023 :

1. Γενικό σημαιοστολισμό σε όλη την Περιφέρεια Αττικής από την ανατολή του ηλίου 
της Μεγάλης Παρασκευής 14 Απριλίου 2023 (6:51π.μ.) έως τη δύση του ηλίου της 
Δευτέρας του Πάσχα 17 Απριλίου 2023 (20:02). Ειδικότερα, οι σημαίες να είναι 
μεσίστιες από την ογδόη πρωινή ώρα (08:00 π.μ.) της Μεγάλης Παρασκευής μέχρι 
και την δεκάτη πρωινή (10:00 π.μ.) του Μεγάλου Σαββάτου.  Ο σημαιοστολισμός 
στην πόλη της Αθήνας θα είναι: Προαύλιος χώρος Καθεδρικού Ιερού Ναού Αθηνών, 
Μητροπόλεως, Όθωνος, Μνημείο του Άγνωστου Στρατιώτη, Β. Γεωργίου, Ερμού, 
Ευαγγελιστρίας.  

2. Φωταγώγηση όλων των καταστημάτων του Δημοσίου, των Ο.Τ.Α., των Ν.Π.Δ.Δ. και 
των Τραπεζών κατά τις βραδινές ώρες του Μ. Σαββάτου, 15 Απριλίου και της 
Κυριακής του Πάσχα 16 Απριλίου 2023.

3. Επίσημη μεσίστια της Εθνικής Σημαίας στον Ιερό Βράχο της Ακρόπολης από την 
ογδόη πρωινή ώρα (08:00 π.μ.) της Μεγάλης Παρασκευής μέχρι και την δεκάτη 
πρωινή (10:00 π.μ.) του Μεγάλου Σαββάτου. 

4. Επίσημη έπαρση της Εθνικής Σημαίας στον Ιερό Βράχο της Ακρόπολης από ώρα 
10:01 π.μ. του Μεγάλου Σαββάτου.

18946/23/B14 - 11/04/2023



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 6426a474ce2fb304ebdd3715 στις 31/03/23 12:16
2

5. Επίσημη υποστολή της Εθνικής Σημαίας από τον Ιερό Βράχο της Ακρόπολης κατά 
τη δύση  του ηλίου (20:02) της Δευτέρας του Πάσχα 17 Απριλίου 2023.

                  Η ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ 

ΜΑΡΙΑ (ΜΑΙΡΗ) ΒΙΔΑΛΗ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ :
1. Προεδρία της Δημοκρατίας
2. Πολιτικό Γραφείο κ. Πρωθυπουργού
3. Βουλή των Ελλήνων
4. Υπουργείο Εσωτερικών 

▪ Γρ. Υπουργού
▪ Δ/νση Διοικητικής Υποστήριξης / Τμ. Ποιότητας & Εθιμοτυπίας 

5. Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη
             •      Γρ. Υπουργού
6. Υπουργείο Εξωτερικών / Δ/νση Εθιμοτυπίας
7. Υπουργείο Πολιτισμού & Αθλητισμού/Τμ. Προστασίας Νεότερων Μνημείων & Κινητών Πολιτιστικών 

Αγαθών
8. Υπουργείο Εθνικής Άμυνας 

▪ ΥΠΕΘΑ
▪ ΓΕΕΘΑ, Γρ. Δημοσίων Σχέσεων
▪ ΓΕΣ, ΓΕΝ, ΓΕΑ
▪ ΔΕΠΑΘΑ
▪ ΑΣΔΥΣ
▪ ΑΣΔΥΣ/ΔΙΣΧΕΑ

9. Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων 
10. Γεν. Γραμματεία Κυβέρνησης
11. Γεν. Γραμματεία Ενημέρωσης & Επικοινωνίας
12. Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (Με την παράκληση να ενημερωθούν οι 

Δήμοι και οι υπηρεσίες αρμοδιότητάς σας)
13. Ιερά Σύνοδος της Εκκλησίας της Ελλάδος
14. Δήμο Αθηναίων
-      Γρ. Δημάρχου 
- Τμήμα Διεθνούς Συνεργασίας και Δημοσίων Σχέσεων
- Δ/νση Καθαριότητας
15. Ιερά Αρχιεπισκοπή Αθηνών 
16. Μητροπολιτικός Ιερός Ναός Αθηνών
17. Αρχηγείο ΕΛ.ΑΣ. 
18. Λιμενικό Σώμα
19. Πυροσβεστικό Σώμα 
20. Γενική Αστυνομική Δ/νση Αττικής
21. ΓΑΔΑ/ΕΠΙΤΕΛΕΙΟ/3ο Τμ. Γρ. Δημοσίων Σχέσεων
22. Τροχαία Αττικής 
21.  Τροχαία Αθηνών
22.  Προεδρική Φρουρά
23. κ.κ. Προϊσταμένους Δημοσίων Υπηρεσιών Ν.Π.Δ.Δ., Οργανισμών, Τραπεζών & Τράπεζα Ελλάδος
24. ΑΤ Συντάγματος 
25. ΑΤ Ακροπόλεως
26. ΕΡΤ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Περιφερειάρχη
2. Γραφεία Αντιπεριφερειαρχών
3. Γραφείο  Τύπου


